
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

Centro per l’Istruzione degli Adulti 
CPIA Metropolitano di Bologna 

Viale Vicini, 19 – 40122 Bologna 
Tel. 051 555391 – Fax 051 5282450 

email: bomm36300d@istruzione.it - pec: bomm36300d@pec.istruzione.it  
web: www.cpiabologna.edu.it 

C.M. BOMM36300D  -  C.F. 91370230376 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 28-19/20 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]» 
 
VISTO il D.L.vo n. 50/2016, codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 36, c. 2, lett.a); 
 
VISTO il limite di spesa per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture a Euro 10.000,00 
(diecimila/00) approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 50 del 06/10/2017; 

VISTA la Delibera n. 74 del  04/03/2019 del Commissario straordinario del CPIA Metropolitano di Bologna 
che definisce criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 
 
CONSIDERATO che occorre acquistare carta A3 per le attività didattiche; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria complessiva per l’acquisto della lampada ammonta a Euro 278,00 
(duecentosettantotto/00) IVA esclusa; 
 
ACCERTATO che la spesa, come sopra quantificata, trova copertura nella Attività/Spese di funzionamento 
A03; 
 
CONSIDERATO che per la scelta del Fornitore si ritiene opportuno affidarsi a ditte specializzate che 
garantiscano la consegna in tempi brevi e al prezzo più basso, tramite Trattativa Diretta MePA; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome 
procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono 
tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla procedura di approvvigionamento; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003666 - 20/09/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento diretto alla Ditta COPI 
OFFICE POINT ITALIAN COMPANY SRL per un importo massimo di Euro 278,00 
(duecentosettantotto/00) IVA esclusa previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, 
commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.L.vo 50/2016; 
 
di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per ciò che attiene la predisposizione l’ordine; 
 
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di Euro 278,00 
(duecentosettantotto/00) IVA esclusa nel Programma Annuale 2019; 

 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 
 
 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
         Emilio Porcaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 
3, comma 2 del D.Lgs. n.  39/93  

 

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003666 - 20/09/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U


